
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082000042

42

Nº 160, terça-feira, 20 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001499202411. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA, PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAIS DE COPA E COZINHA, GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO, necessários para atender
as demandas dos Campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme características
técnicas, quantidades e demais requisitos descritos no Termo de Referência.. Total de
Itens Licitados: 174. Edital: 20/08/2024 das 09h30 às 11h30 e das 14h00 às 16h30.
Endereço: Rua Humberto de Alencar Castelo Branco, 1575, Jardim Amélia - Pinhais/PR
ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-90004-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 20/08/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
30/08/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIANA WISTUBA COSMO DE SIQUEIRA E SILVA
Membro - Comissão de Licitação

(SIASGnet - 15/08/2024) 158009-26432-2024NE800000

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND

EDITAL N° 106, DE 16 DE AGOSTO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Assis Chateaubriand do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 225 de 09 de fevereiro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 23 e 24, e conforme
Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de professor substituto,
no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Assis Chateaubriand, área: Engenharia de
Alimentos, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11,
conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada para a
Seção de Gestão de Pessoas do campus Assis Chateaubriand através do e-mail
pss.assis@ifpr.edu.br, no período de 21/08/2024 a 06/09/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital, no período de 21 a 23 de agosto de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um reais e
dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do
edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site https://assis.ifpr.edu.br/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do
Ed i t a l .

JOAQUIM JOSÉ HONORIO DE LIMA

EDITAL N° 107, DE 16 DE AGOSTO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Assis Chateaubriand do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 225 de 09 de fevereiro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União em 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 23 e 24, e conforme
Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a seleção de professor substituto,
no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Assis Chateaubriand, área: História, nos termos
da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo
especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada para a
Seção de Gestão de Pessoas do campus Assis Chateaubriand através do e-mail
pss.assis@ifpr.edu.br, no período de 21/08/2024 a 06/09/2024;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital, no período de 21 a 23 de agosto de 2024;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 51,19 (cinquenta e um reais e
dezenove centavos) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do
edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site https://assis.ifpr.edu.br/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do
Ed i t a l .

JOAQUIM JOSÉ HONORIO DE LIMA

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EDITAL DG/FOZ/IFPR N° 74, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Diretora-Geral do Campus Foz do Iguaçu do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Paraná (IFPR), no uso da competência que lhe confere a Portaria de
Pessoal DEAC/GR/IFPR nº 239, de 09 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União
de 14 de fevereiro de 2024, seção 02, página 23, de acordo com a competência delegada por
intermédio da Resolução CONSUP/IFPR nº 03/2019, que regulamenta o Art. 27 do Regimento
Geral do IFPR, torna público a homologação do resultado final do Processo Seletivo
Simplificado de que trata o Edital DG/FOZ/IFPR nº 52/2024, publicado no DOU de 23 de julho
de 2024, seção 3, página 48, a seguir discriminado:

Campus: Foz do Iguaçu
Área de Conhecimento: Química
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. .Nº .C A N D I DAT O .MÉDIA FINAL

. .1 .RICARDO MENON .90,78

. .2 .EDUARDO HENRIQUE ARANTES DA SILVA .69,08

KAYLA WALQUIRIA GARMUS

CAMPUS PARANAGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158397

Número do Contrato: 04/2023-Paranaguá.
Nº Processo: 23411.011520/2023-14.
Dispensa. Nº 1/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAGUA. Contratado:
78.588.852/0001-39 - APRUMPAR - ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPI.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 04/2023-Paranaguá, por 100 (cem) dias,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 21/09/2024 a 29/12/2024, nos termos da
Cláusula Décima Quarta do Termo de Contrato e previsão legal conforme o Art. 107 e do inciso
II item d, do Art. 124, da Lei n.º 14.133, de 2021. Alterar as quantidades previstas nos itens em
virtude da indisponibilidade dos alimentos que encontram-se fora de época, conforme
indicado. Vigência: 21/09/2024 a 29/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
41.404,52. Data de Assinatura: 19/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2024).

CAMPUS CAMPO LARGO
EDITAL Nº 99, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Campo Largo, do Instituto Federal de Educacao, Ciencia
e Tecnologia do Parana (IFPR), no uso de suas atribuicoes, tendo em vista a competencia que
lhe e conferida pela Portaria n 228, publicada no Diario Oficial da Uniao, dia 14 de fevereiro de
2024, secao 2, pagina 23, torna público a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado relativo ao Edital CLARGO/IFPR n 75/2024, publicado no DOU de 23 de julho de
2024, a seguir discriminado:

CAMPUS CAMPO LARGO
Area de conhecimento : LETRAS PORTUGUES/ESPANHOL
Numero de vagas 01
Regime de trabalho 20 (vinte) horas semanais

. .N.ORDEM .C A N D I DAT O .MEDIA

. .1 .IEDA NOLASCO BELEM BANKERSEN .76,84

. .2 .JULIO CEZAR MARQUES DA SILVA .64,23

GISMAR SCHILIVE DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2024 - UASG 158146

Nº Processo: 23172.004061/2023-74. Pregão Nº 90024/2024. Contratante: IN S T . F E D. D E
EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI. Contratado: 25.194.700/0001-95 - TERRA SOL ENGENHARIA
LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a prestação do serviço de Contratação de
serviços comuns de engenharia prestados por empresa especializada em Serviços de Sondagem
a percussão(SPT) e mista/rotativa para reconhecimento do subsolo e serviço técnico de
topografia (levantamento planialtimétrico) para subsidiar a elaboração de futuros projetos
executivos de obras de ampliação e construção de novos campi, de laboratórios, salas de aula
e salas administrativas do IFPI: Reitoria; Teresina Central; Dirceu; Angical; Valença; José de
Freitas; Campo Maior; Piripiri; Pedro II; Cocal; Parnaíba; Floriano; Oeiras; Picos; Pio IX; São João
do Piauí; Uruçuí; Paulistana; São Raimundo Nonato; Corrente; Altos; Barras e Esperantina.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 19/08/2024 a 19/08/2025.
Valor Total: R$ 30.120,00. Data de Assinatura: 19/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2024).

EDITAL Nº 13/DIAS/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS TERESINA CENTRAL, no uso de suas atribuições legais,
torna público o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para o Campus Teresina Central, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto - Análises Clínicas, nos termos de que trata o Edital 8/2024 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 18 de julho de
2024 e demais alterações

. .ORDEM .I N S C R I Ç ÃO .NOME DO CANDIDATO(A) .N AT .NDD .NF* .SITUAÇÃO CANDIDATO(A)

. .1 .4107049 .SYMONARA KARINA MEDEIROS FAUSTINO .54,00 .97,50 .41,59 .A P R OV A DA

. .2 .4107131 .RICARDO MELO DE CARVALHO .51,00 .96,60 .41,46 .CLASSIFICADO

. .3 .4107106 .VICTOR AUGUSTO ARAÚJO BARBOSA .75,00 .86,10 .41,38 .CLASSIFICADO

. .4 .4107019 .THIARA LORENNA BEZERRA DA SILVA OLIVEIRA .69,00 .87,80 .41,08 .C L A S S I F I C A DA

. .5 .4107126 .HERCYLIANNA PAMPLONNA HELYSAROMMA
ROSSA MONTURIL

.57,00 .89,40 .39,84 .C L A S S I F I C A DA

. .6 .4107146 .FABIANA DE MOURA SOUZA .70,00 .82,60 .39,41 .C L A S S I F I C A DA

. .7 .4107142 .JOSÉ COURAS DA SILVA FILHO .71,00 .0,00 .10,65 .CLASSIFICADO

. .8 .4107104 .ANA GRAZIELA SOARES RÊGO LOBÃO .48,00 .0,00 .7,20 .D ES C L A S S I F I C A DA

*Os candidatos habilitados foram classificados na ordem decrescente do total de pontos obtidos da seguinte soma: 30% da nota obtida na Prova de Títulos
e 70% da nota obtida na Avaliação de Desempenho Didático, em seguida, obtêm-se a média aritmética desse somatório, conforme a seguinte fórmula, onde NF
é a Nota Final, NAT é Nota de Avaliação de Títulos e NDD é a Nota de Avaliação de Desempenho Didático:

N F = ( 3 0 % x N AT ) + ( 7 0 % x N D D ) 2

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-20T02:15:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




